
PROVINCIA DI LECCE
D e l i b e r a z i o n e  d e l  C o n s i g l i o  P r o v i n c i a l e

N. 17 della Deliberazione Seduta del 11/04/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO DELLE PROCEDURE DI 
CONCORSO, SELEZIONE E ACCESSO ALL’IMPIEGO.

L’anno duemilaventiquattro il giorno undici del mese di Aprile alle ore 11:58, nella sede della Provincia di 
Lecce, a seguito di avviso di convocazione diramato nei modi e termini di regolamento, si è riunito il 
Consiglio Provinciale in sessione ORDINARIA ed in seduta PUBBLICA di SECONDA convocazione.
Presiede la seduta Stefano Minerva in qualità di Presidente della Provincia.
Partecipa Dott. Angelo Caretto, in qualità di Segretario Generale.
All’inizio della trattazione dell’argomento all’ordine del giorno di cui in oggetto risultano presenti e assenti:

Presente (S/N)

MINERVA STEFANO Presidente S

CASARANO GIOVANNI Consigliere Provinciale S

DE MARCO ATTILIO GIOVANNI Consigliere Provinciale N

DE MATTEIS ANTONIO Consigliere Provinciale S

DE VITIS FRANCESCO Consigliere Provinciale S

FINA ALFREDO Consigliere Provinciale N

LEO ANTONIO Vice Presidente S

MAGGIORE BRIZIO Consigliere Provinciale N

MANGIONE GABRIELE Consigliere Provinciale S

MORCIANO IPPAZIO ANTONIO Consigliere Provinciale N

POVERO PAOLA Consigliere Provinciale S

SANTACROCE GERMANO LUCA Consigliere Provinciale S

STABILE RENATO Consigliere Provinciale N

TARANTINO FABIO Consigliere Provinciale S

TOLLEMETO ETTORE Consigliere Provinciale N

VALENTE LUIGI Consigliere Provinciale S

VOLPE FRANCESCO Consigliere Provinciale S

Totale presenti n. 11
Totale assenti n. 6
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, invita i presenti alla trattazione dell’argomento 
indicato in oggetto.



IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti, ove occorrenti, i pareri di 
cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il verbale della 1a Commissione Consiliare in data 09.04.2024, nella quale, tra l’altro, è stato 
depositato un emendamento integrativo al Regolamento di che trattasi;
Uditi il Presidente e la relazione del Dirigente Servizio Risorse Umane, Dr. Isceri, come integralmente 
riportata nell’allegato resoconto stenotipografico, che, tra l’altro, illustra l’emendamento allegato al 
presente atto;
Messo ai voti l’emendamento, lo stesso viene approvato con voti favorevoli unanimi resi per alzata di 
mano dai n.11 consiglieri presenti, votanti e proclamati;

Visto l’art. 1, comma 55, della legge 7 aprile 2014, n. 56;

Visto l’art. 8 dello statuto provinciale;

Visto il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

Visto il D.P.R. 9 maggio 1994 n. 487, come modificato e integrato dal D.P.R. 16 giugno 2023 n.82, 
Regolamento recante norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di 
svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi;

Visto il vigente regolamento provinciale in materia di accesso ai rapporti di lavoro subordinato, con la 
Disciplina Integrativa in materia di selezioni uniche;

Visto il regolamento per lo svolgimento delle procedure concorsuali semplificate;

Premesso che:
- l’art. 70, comma 13, del D. Lgs. n. 165/2001 dispone che: “In materia di reclutamento, le pubbliche 
amministrazioni applicano la disciplina prevista dal decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 
1994, n. 487, e successive modificazioni ed integrazioni, per le parti non incompatibili con quanto 
previsto dagli articoli 35 e 36, salvo che la materia venga regolata, in coerenza con i principi ivi previsti, 
nell'ambito dei rispettivi ordinamenti”;
- il D.P.R. 16 giugno 2023, n. 82 ha introdotto il nuovo Regolamento per l’accesso all’impiego che ha 
apportato rilevanti modifiche sulle modalità di svolgimento dei concorsi, selezioni e accesso all’impiego;
- il nuovo Decreto interviene in modo incisivo sulla previgente disciplina contenuta nel D.P.R. 9 maggio 
1994, n. 487 e sull’attuale normativa regolamentare della Provincia in materia di accesso ai rapporti di 
lavoro subordinato;
- l’art. 18-bis del suddetto Decreto dispone che: “le regioni e gli enti locali si conformano alle 
disposizioni del presente regolamento ai sensi dell’art. 70, comma 13, del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165”;
- la nuova formulazione dell’art. 18-bis, che impone agli enti locali l’obbligo di conformarsi alle nuove 
disposizioni legislative in materia di concorsi, rende urgente la revisione dei vigenti regolamenti 
provinciali in materia;

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000108587ART0
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000108587ART0


- tale adeguamento normativo è urgente e indispensabile per poter avviare le procedure di reclutamento 
programmate nell’anno 2024, anche a supporto dei Comuni che si sono convenzionati con la Provincia 
per la gestione associata delle selezioni uniche per elenchi di idonei;

Visto lo schema di Regolamento delle procedure di concorso, selezione e accesso all’impiego, composto, 
per effetto dell’emendamento come sopra approvato, da n. 31 (trentuno) articoli;

Ritenuto di dover approvare il suddetto Regolamento, come sopra emendato, al fine di adeguare le attuali 
disposizioni regolamentari della Provincia al nuovo quadro legislativo in materia di concorsi, selezioni e 
accesso all’impiego;

Su invito del Presidente, con n. 11 voti favorevoli resi per alzata di mano dai n.11 consiglieri presenti, 
votanti e proclamati;

DELIBERA

DI APPROVARE il Regolamento delle procedure di concorso, selezione e accesso all’impiego, 
composto da n. 31 (trentuno) articoli e allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale;

DI DARE ATTO che il suddetto Regolamento abroga e sostituisce i seguenti Regolamenti provinciali:
-   Regolamento provinciale in materia di accesso ai rapporti di lavoro subordinato e la Disciplina 
Integrativa in materia di selezioni uniche;
- Regolamento per lo svolgimento delle procedure concorsuali semplificate.

Successivamente il Consiglio Provinciale, stante l’urgenza di provvedere, con n. 11 voti favorevoli resi 
per alzata di mano dai n. 11 consiglieri presenti, votanti e proclamati;

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 
D.Lgs. n. 267/2000.

Si allega il resoconto stenotipografico relativo all’argomento all’o.d.g. di cui in oggetto.

Segretario Generale Presidente della Provincia
Dott. Angelo Caretto Stefano Minerva

(atto sottoscritto digitalmente)



PROVINCIA di LECCE
Verbale di Seduta Consiliare del 11 Aprile 2024

PUNTO n. 14 all’O.d.G.

Approvazione nuovo Regolamento delle Procedure di Concorso, Selezione e Accesso all’impiego

Sull’argomento si sono succeduti gli interventi così come riportati nel documento redatto da “SIS - Servizi 
Integrati Stenotipia” appositamente incaricata del Servizio di Stenotipia elettronica ed allegato al presente 
atto quale sua parte integrante e sostanziale.

IL SEGRETARIO GENERALE                              IL PRESIDENTE



PROVINCIA di LECCE
Verbale di Seduta Consiliare del 11 Aprile 2024

PUNTO n. 14 all’O.d.G.

Approvazione nuovo Regolamento delle Procedure di Concorso, Selezione e Accesso all’impiego

PRESIDENTE MINERVA Stefano: Punto n. 14: Approvazione nuovo Regolamento delle Procedure di Concorso, 
Selezione e Accesso all’impiego. Il Dott. Isceri relaziona.

Dott. ISCERI: Il D.P.R. n. 82 del 16 giugno 2023 ha introdotto delle nuove norme per il Regolamento per l’accesso 
all’impiego, apportando varie modifiche, e ha stabilito che le Regioni e gli Enti Locali si conformano a queste 
disposizioni, quindi noi stiamo adeguando i Regolamenti per l’accesso e li stiamo accorpando all’interno di questo 
nuovo Regolamento per le procedure di concorso e selezione. In sostanza, le principali modifiche riguardano 
l’utilizzo del Portale per l’iscrizione per la presentazione delle domande INPA, deve essere utilizzato solo ed 
esclusivamente questo; la valutazione dei titoli, che un tempo era una cosa dove chi partecipava ai concorsi le 
Commissioni dei concorsi trovava del lavoro inutile perché la valutazione dei titoli avveniva dopo aver fatto … o 
prima, a monte di tutte le procedure, o tra lo scritto e l’orale, e quindi a volte si valutavano i titoli di chi poi non 
poteva partecipare perché non passava le due prove, adesso invece la valutazione dei titoli avviene posto 
l’espletamento delle due prove scritte e orali; poi le modifiche riguardano le modalità di svolgimento delle prove in 
maniera telematica, le tipologie di selezione, quindi con uno scritto e un orale, e noi peraltro siamo tra le prime 
Province che abbiamo inaugurato - ora ce ne sono tante altre e anche altri Enti Locali - quel progetto “Provincia casa 
dei Comuni” su cui il Vice Presidente e il Direttore Generale l’abbiamo costruito insieme, e questo verrà 
ulteriormente potenziato anche alla luce di quelli che sono i risultati che voglio velocissimamente dare a conclusione 
di questo primo, chiamiamolo, esperimento positivo, dove abbiamo avuto 38 Comuni che si sono convenzionati con 
la Provincia di Lecce, 38 Comuni salentini,  poi ce ne sono degli altri, c’era anche la Provincia di Brindisi che 
voleva … la Provincia di Taranto che voleva convenzionarsi, ma ormai non c’era più tempo, attualmente ci sono 
ulteriori tre Comuni - Salice, Castrì e Tiggiano - che sono in attesa e pronti per firmare la convenzione; ci sono state 
31 procedure assunzionali attivate e noi abbiamo somministrato un questionario di Customer Satisfaction agli enti 
che hanno partecipato e questo questionario ha portato, la domanda era: <In generale, quanto si ritiene soddisfatto 
per aver aderito al progetto?”>, l’80% ci dice: 37 del tutto, molto e abbastanza;  all’altra domanda <Suggerirebbe ad 
un altro Comune della Provincia di Lecce con caratteristiche analoghe di aderire al progetto?> l’87,5% ha risposto di 
sì, le due percentuali che mancano non sono negative, dicono solo “non saprei”, cioè 87,5% dice “sì, suggeriamo ad 
altro Comune di convenzionarsi con la Provincia” e il 12% dice “Non saprei”; in questo Regolamento vengono 
acquisite, santificate le procedure anche per lo svolgimento del progetto provinciale di “Casa dei Comuni”.
   Su questo Regolamento, che è quello depositato, sono saltate, per cui c’è bisogno di un emendamento, su cui 
abbiamo già discusso in Commissione, c’è da integrare il capo 8 con gli Articoli 26 “Mobilità volontaria”, il capo 9 
che riguarda l’utilizzo delle graduatorie di altri enti, e quindi c’è bisogno di un emendamento, sono norme tecniche, 
non c’è niente di discrezionale, cioè le modalità dell’attivazione della mobilità volontaria piuttosto che l’utilizzo del 
comparto di altri enti della funzione locale, questi ultimi alla fine, dopo l’Articolo 25, vanno integrati l’Articolo 26, 
27, 28 e 29, per cui poi alla fine gli Articoli saranno non 27 ma 31. Ora qualcuno, un Consigliere dovrà proporre 
l’emendamento … Ah, l’aveva firmato il Consigliere Leo.

PRESIDENTE MINERVA Stefano: È passato in Commissione? Votiamo sull’emendamento, favorevoli?

VOTAZIONE



Favorevoli all’unanimità

PRESIDENTE MINERVA Stefano: Votiamo la proposta di Delibera così come emendata.

VOTAZIONE
Favorevoli all’unanimità

PRESIDENTE MINERVA Stefano: Immediata esecutività.

VOTAZIONE
Favorevoli all’unanimità

IL SEGRETARIO GENERALE                                    IL PRESIDENTE


